latur, quæ frugum inops, pecorum plena est. Per familiaria ergo nomina gentium barbararum, quæ vicinæ sunt Israel, totius mundi conversionem intellige prædicari, et hunc esse sensum: Greges camelo-rum iniquitatum vinculis resoluti, et animas suas effundentes Deo, operient te, Hierusalem, muneribus oblatis, et omnes de captivitate venient et conver-sione, aurum fidei deferentes, et thus sacrificii. Madian quippe in hoc loco interpretatur *iniquitas*, Ephra *resolutus* sive *effundens*, Saba *conversio* vel *captivitas*, Cedar *tenebræ*, Nabaioth *prophetiæ*. Igitur *dromedarii Madian et Ephra et omnes de Saba venient, omne pecus Cedar congregabitur tibi, arietes Nabaioth ministrabunt tibi*, ut jam dictum est, *aurum fidei, thus sacrificii deferentes.* Et quia propria non sunt salute contenti. *Laudem quoque Domino annuntiantes*, id est ceteris quoque salutare Dei prædicantes. *Offerentur*, inquit, *hæc super placabili altari meo, et domum majestatis meæ glorificabo.* Domus majestatis Domini sancta catholicæ fidei Ecclesia est, altare autem ejus placabile, ipse Christus est. Nam sicut hoc visibile altare templo manufacto, sic Dominus Jesus Christus Domini Dei, id est Ecclesiæ præemi-net, quæ sumus nos. Igitur *super placabili altari meo*, id est in illo in quo sum placatus Filio meo Jesu Christo, munera hæc *offerentur* et accepta erunt, et propter illud altare ego *domum majestatis meæ glorificabo*, propter Christum Filium meum, Eccle-siam, cujus caput ipse est (Col. i), ego tanquam ma-jestatis meæ reclinatorium glorificabo.

CAPUT XXIII.

Per quorum ministerium fiant ista quæ sunt promissa, significari vel ostendi sub interrogatione mystice dicendo: « Qui sunt isti qui ut nubes volant, » etc.

Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas? Tanquam si interrogaret illa beata Hierusalem, quomodo vel per quos sibi quid audierat, *filii tui de longe venient, et filia tuæ de latere surgent*, etc. Suspiciens quodammōdo in cælum propheta, qui sunt, ait, *isti qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas?* Mira percunctatio tendens ad hoc ut auditores habeat quam maxime atten-tos. Poterat namque dicere sic: Apostoli Salvatoris, lumine tuo, Hierusalem, de quo jam dixi, illumina-ti et facti ipsi lux mundi, ibunt in mundum uni-versum, et verbo prædicationis pariterque operibus charitatis, filios tuos qui ad te veniant de longe, ex omni gente et natione generabunt. Sed voluit quia sic oportebat, rem in tempore suo cognoscendam, et discretius abscondere, et abscondendo convenienti et digno quantum potuit mysterio, cum percuncta-tione declamatoria significare. Dicit ergo sic: *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas?* Ad hæc ille qui misit eos, ita respon-det: *Me enim insulæ expectant, et nares maris in principio, ut adducam filios tuos de longe. Argentum eorum, et aurum eorum cum eis nomini Domini Dei tui, et sancto Israel, quoniam glorificavit te.* Ac si dicat: Apostoli mei sunt, quibus ego dixi: Non vos

me elegatis, sed ego elegi vos, et possi vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat (Joan. xv). Ipsi volant et nubes, nullo quieti otio, sed impellente Spiritu sancto cunctis gentibus, pluviam salutaris doctrinae portantes. Ipsi sunt quasi columbae simplices, attamen serpentis astutiam vel prudentiam habentes (Math. x). Columbae illae singulae stant ad fenestras suas, id est exercent quas acceperint Spiritus sancti gratias divisas, semper praedicando volantes ut nubes, semper contemplando per illas fenestras suas caelum suspicientes, meditando gementes, gemendo meditantes. Ad quid volant? Me enim, inquit, insulae expectant; me, inquam, Ecclesiae futurae, quae mundo velut mari profundo continentur, expectant, suam anhelantes inopiam, nec ego fallor quin nubium istarum gratanter suscepturae sint pluviam. Insulae, inquam et naves maris, expectant in principio, videlicet ut sint in caput, et non in caudam (Deut. xxviii), juxta illud in psalmo: Venient legati ex Aegypto, praeveniet Aethiopia manus ejus Deo (Psal. lxxvii). Quomodo naves de longe appulsae, in portu consistunt paratae, hic qui descendant in ipsis, et faciant operationem in aquis multis, sic parati erunt auditores nuntiis meis, suscepturi illos et operibus suis adjuturi, ut in profundendis gentibus Ecclesias construant, praedicando illam, quae super te orta est gloriam Domini. Hoc modo adducam filios tuos de longe. Argentum eorum et aurum cum eorum eis nomini Domini Dei tui, et sancto Israel, id est ad honorem nominis Domini et sancti Israel, quia glorificavit te. Videlicet, ut supra dictum est, oriendo super te, et ostendendo gloriam suam videndam in te. Quod aurum eorum, nisi fides eorum? Quod argentum eorum, nisi facunditas sermonis eorum? Ista venient cum eis, ut scilicet aurea fide speciosi, et argenteo sermone nitidi et clari, destruere valeant cunctum errorem, universam haereticam pravitatem ad honorem nominis Domini. Et aedificabunt filii peregrinorum muros tuos, et reges eorum ministrabunt tibi. Peregrini quippe, id est populi nationum, qui prius erant hospites testamentorum promissionis spem non habentes, ipsi exstruent te in tantum ut reges quoque eorum ministrent tibi, sive carnaliter aedificando Ecclesias, expensis publicis, et adversus persecutiones gentium atque insidias haereticorum legum scita proponendo, sive spiritualiter reges spirituales animae imperio, carnem subjugando, quod veraciter est ministrare tibi, et aedificare muros tuos.

CAPUT XXIV.

Quod qui promittebatur praesentia voces sint accensis: « Spiritus Domini super me, » etc., quo ait illa unctio, quae acceptabilis anni praedicatio, qui lugentes, quae consolatio, et quae desertorum et civitatum dissipatarum restauratio.

(CAP. LXI.) His hujusmodi promissionibus praemissis adest ipse qui promittebatur, et dicit: Spiritus Domini super me, eo quod unxit me. Ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, et praedicarem captivis indulgentiam, et clausis

apertionem, ut praedicarem annum placibilem Domini, et diem ultionis Deo nostro. Quomodo in praecedenti 512 pariocha similibus praemissis promissionibus, ipse veritatem promissionum comprobans, propter hoc, ait, sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum (Isa. lxii), sic et in ista post praemissa sui adventus praecordia, velut iam praesens repente propria voce clamat: Spiritus Domini super me, etc. Hoc enim ipse in Evangelio praedicare jam incipiens ore gratioso confirmat: Traditus est ei liber Isaiae prophetae. Et ut revolvit librum, invenit quod voluit, invenit hunc locum, invenit hoc scriptum (Luc. xlvi). Caepit autem dicere ad illos: Quia hodie impleta est haec Scriptura in auribus vestris (ibid.). Igitur, inquit, Spiritus Domini super me, eo quod unxit Dominus me. Ac si dicat: Propter id quod unxit Dominus me, dixi ego, dixi, inquam, et nunc dico: Quia Spiritus Domini super me. Ubi autem vel quando unxit Dominus me? Quando concipiebar, imo ut conciperer in matris utero Dominus unxit me. Non enim mulier virili semine, sed virgo de Spiritu sancti unctioe concepit me. Illic Dominus in regem unxit me, in regem, inquam, et in sacerdotem quoque illic Dominus unxit me. Item, in Jordane flumine eodem spiritu designavit me, quo, ut jam dixi, unxit Dominus me. Igitur Spiritus Domini super me, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et spiritus timoris Domini (Isa. xi). Non enim particulariter spiritus Domini super me, sed totus Spiritus Domini super me cum omnibus donis suis, sicut tota et integra venit columba super me cum omnibus membris suis. Ad quid ita spiritus Domini super me? Ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde. Bene ergo tanquam columba venit super me (Math. iii), quae utique avis mansueta est, et pro cantu gemitum solet edere. Mansuetum quippe ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer gemituosis, et contritis corde misit me. Nec enim propter sanos et superbos, sed propter male habentes et contritos corde medicum misit me; non propter justos, sed propter peccatores, virum dolorum et scientem infirmitatem, virum mitem et corde humilem fecit me. Ut praedicarem captivis indulgentiam, et clausis apertionem, et annuntiarem annum placibilem Domini, et diem ultionis Deo nostro. Quibus captivis, vel qua captivitate captivis indulgentiam, quibus ubi clausis praedicarem apertionem? Captivis, inquit, peccati indulgentiam, clausis inferni apertionem. Nam ex quo per unum hominem peccatum in hunc mundum introiit, et per peccatum mors (Rom. v), omnes homines captivi peccati, omnes homines clausi sunt mortis. Sed non omnes captivi indulgentiam, non omnes clausi amant apertionem? Quid igitur? Ut annuntiem, inquit, annum placibilem Domini, et diem ultionis Deo nostro. Primo annum placibilem Domini, deinde diem ultionis. Annus quippe placibilis Domini iste est primus adventus meus, quem annuntiabo vobis, dicendo: Spiritus

Domini super me, propter quod unxit me semel in utero virginis, et iterum in aquis Jordanis. Porro dies ultionis, secundus adventus meus erit, dies, inquam, ultionis Deo nostro super eos qui non querunt indulgentiam et apertionem, sed amantes servitatem peccati, currunt ad claustra mortis, surdis auribus contemnentes vocem post tergum moventis et dicentis: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum Dei (Matth. iv). Ut consolarer omnes lugentes, et ponerem fortitudinem, lugentes Sion, et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pullum laudis pro spiritu mœroris. Non, inquit, idcirco spiritus Domini misit me, ut risoribus hujus mundi alluderem, sed ut consolarer omnes lugentes Sion, id est eis qui lugent quod ablatiati propter peccatum, et abjecti a superna matre Sion, dicuntque cum Psalmista: Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, dum recordaremur tui, Sion (Psal. cxxxvi), etc. Idcirco, inquam, misit me, ut hujusmodi lugentes consolarer, ut istis lugentibus ponerem fortitudinem et darem eis tria hæc: coronam pro cinere, oleum pro luctu, pullum laudis pro spiritu mœroris. Coronam, videlicet gloriæ, pro cinere pœnitentiæ. Oleum gaudii, consolationem Spiritus sancti, pro luctu presentis orbitatis et exsili, pullum laudis, id est gloriam resurrectionis pro spiritu mœroris, pro sacrificio spiritus contribulati, quod vult Deus, quid non despicit: Et vocabuntur in ea fortes justitiæ, plantatio Domini ad glorificandum. Et ædificabunt deserta a sæculo, et ruinas antiquas erigent, et instaurabunt civitates desertas et dissipatas in generationem et generationem. Et stabunt alieni et pascent pecora vestra, et filii peregrinorum, agricolæ et viatores vestri erunt. Fortes justitiæ vocabuntur in Sion, fortes, inquam, justitiæ, id est qui non solum facere justitiam, sed et persecutiouem pati propter justitiam parati sint (Matth. v), sanctum habentes fortitudinis spiritum. Vocabuntur, inquit, et quidem omnium justitiam diligentium, nomina, in superna Sion, scripta sunt, sed qui pro eadem justitiæ persecutiouem quoque fortiter sustinent, illic multo maxime nominati et inclyti erunt, ex opposito fortium injustitiæ, de quibus Psalmista dicit: Tabernacula eorum in progenie et progenie, vocaverunt nomina sua in terris suis (Psal. XLVIII). Vocabuntur in ea isti fortes justitiæ, plantatio Domini, ad glorificandum, videlicet ex optato plantationis adulterinæ, de qua recte dicitur: Omnis plantatio quam non plantaverit Pater meus cœlestis, eradicabitur (Matth. xv). Nam ista plantatio Domini apostoli sunt et apostolici viri, plantati ad glorificandum Deum, ut ipsi quoque gloriam habeant apud Deum. Illa vero plantatio, propter quam illud dictum est. Scribæ et Pharisei erant, qui contumeliæ spinas et blasphemie tribulos protulerunt. Isti ædificabunt deserta a sæculo, et ruinas antiquas erigent, et instaurabunt civitates desertas et dissipatas, illa videlicet ædificatione vel instauratiouem de qua unus illorum dicit, unus fortium justitiæ, unus plantatorum Domini, unus ædificato-

rum magnæ civitatis: Dei sumus adjutores, Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis. Secundum gratiam, quæ data est mihi ut sapiens architectus fundamentum posui; fundamentum autem aliud nemo potest ponere; præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. iii).

CAPUT XXV.

De apostolis et apostolicis viris, prædicatoribus verbi Dei, et qualiter eorum quibus sua spiritualia seminant, carnalia nunc metere, et in futuro duplicia, id est animæ pariter et corporis bona sperare debeant.

Et stabunt alieni, et pascent pecora vestra, et filii peregrinorum agricolæ, et viatores vestri erunt. Vos autem sacerdotes Domini, vocabimini ministri Dei nostri, dicitur vobis: Fortitudinem gentium comedetis et in gloria eorum superbiatis. O fortes justitiæ, o plantatio Domini, sancti apostoli atque apostolici viri alieni, qui non erant de gente vestra, alieni, inquam, filii peregrinorum, id est gentiles, qui non erant ut vos de carne Abraham, stabunt devota fide, ad vestrum servitium, ut pascant pecora vestra, vestras comportant vindemias, ut quibus vestra seminastis spiritualia, digne illorum metatis carnalia (I Cor. ix). Vos autem tanquam sacerdotes, imo vere sacerdotes Domini, verbo Dei vacabitis otio sancto feriat, ut sitis id quod estis, ministri Domini, spiritualia ministrantes, ut carnalia jure ministrentur vobis. Hoc ingenuitatis nomine vocabimini, hoc nobilitatis nomen dicitur vobis. Fortitudinem gentium comedetis, et in gloria eorum superbiatis. Quid isto verius? Videbant venturi, ad vestrorum cinerum memoriam fortitudinem, id est, labores gentium comportari, vestroque nomini gloriosorum diadematum regum, in pulvere substerni. Ita superbiatis, videlicet superbia sancta et nobili, dum superbo altiores sæculo, superborum omnium colla vera gloria supervadetis. Hoc idcirco, quia nunc mihi dicenti, Spiritus Domini super me, eo quod narret me Dominus, vos annuntiationem meam mansueti audistis, et credidistis, relicisque omnibus, secuti estis me, pauperes censu, pauperes spirita, unde et odit vos mundus, et inde vestras quoque animas pro me posituri estis. Verum non eo tenditis, non illum finem exspectatis, ut sicut dixi: Fortitudinem gentium comedatis, et in gloria eorum superbiatis. Sed quid? Pro confusione vestra duplici et rubore, laudabunt partem suam. Hoc est quod speratis, hoc est pro quo laboratis, duplici confusione, duplici rubore paupertatis et mortis affecti, ut videlicet laudent partem suam, ut talem habeant, qualem merito laudent partem suam, id est ut habrant vitam æternam, quæ non est alia quam cognoscere Deum, et quem ille misit Jesum Christum (Joan. xvii). Hæc enim pars justi est, unde et letabundus, pars mea, inquit; Dominus (Psal. LXXII). Hæc vestra erit beatitudo, quod unde vos duplici rubore confundimini, scilicet et in paupertate viventes, et in angustia morientes, inde sit ut Deum in partem suam habeant gentes, talem suam partem laudantes, talem acqui-

siti mem negotiatione auri et argenti meliorem iudicantes. *Propter hoc in terra sua duplicia possidebunt et lætitia sempiterna erit eis. Quia ego Dominus diligens iudicium et odio habens rapinam in holocaustum. Et dabo opus eorum in veritate, et fœdus perpetuum feriam eis. Et scietur in gentibus semen eorum, et germen eorum in medio populorum. Omnes enim qui viderint eos cognoscent illos, quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus. Ad nos, quos horum sacerdotum et ministrorum suorum imitatores esse vult, apostropham fecit, ut sciamus quid receperint, quid et nobis, si illos imitemur, sperandum sit. Propter hoc, inquit, quia reliquerunt omnia, et secuti sunt me (Matth. xix), isti sortes iustitiæ ædificatores, sive sacerdotes, et ministri mei. Propter hoc, inquam, in terra sua duplicia possidebunt; nam quia pauca eademque transitoria reliquerunt bona corporis, multa eademque æterna possidebunt bona animæ, et corporis, et utrobique lætitia sempiterna erit eis. Quia ego Dominus diligens iudicium, et odio habens rapinam in holocaustum. Revera diligens in reddendo, et odio habens rapinam in retinendo debito. Non diligere iudicium, si mercedem retinerem, rapinam haberem in holocaustum, si oblata non redderem. Sed amen dico vobis, nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter me, et propter Evangelium, qui non accipiet centies, tantum nunc in tempore hoc, et in sæculo futuro vitam æternam (Marc. x). Igitur de iudicio certi, de retributione securi, maluit omnes pii taliam exemplo confundi confusione vel rubore duplici, quia ego Dominus diligens iudicium, mihi quoque odiosum est non retribuere illis, quidquid accepero ab illis in holocaustum. Et dabo opus eorum in veritate et fœdus perpetuum feriam eis. In veritate, inquam, dabo opus eorum, ut maneat in veritate fructus vel opus eorum. Quo contra dicitur de opere reproborum: *Ecce vos estis de nihilo, et opus vestrum ex eo quod non est (Isa. xlvi)*. Item: *Ecce omnes iniusti, et vana opera eorum, ventus et inane simulacra eorum (ibid.)*. Et alibi: *Confidunt in nihilo, et loquuntur vanitatem. Concepserunt laborem, et pepererunt iniquitatem. Ova aspidum ruperunt, et telas aranearum texerunt (Isa. lxx)*. Non sic isti sacerdotes, et ministri mei, sed opus eorum in veritate, opus, inquam, eorum dabo in spiritu veritatis, et fœdus perpetuum feriam eis, ut sint filii non servi, amici facti ex inimicis per mortem meam reconciliati. Et scietur in gentibus semen eorum, et germen eorum in medio populorum. Semen eorum, id est verbum prædicationis eorum, scilicet in gentibus, cum enim hi quibus oportuerat prius loqui, repulerint illud ipsi ad gentes converterentur (Act. xiii). Sed et germen eorum scietur in medio populorum, quia cum mortibus affecti, et in sepulcris fuerint conditi, rursus germinabunt quia de mortuis eorum corporibus, viva crebrescent opera virtutum ad roborandam fidem viventium. Omnes qui viderint eos, cognoscent illos,*

quia isti semen, cui benedixit Dominus. Revera soli qui viderint, cognoscent eos, nam qui oculos suos compresserint, ne videant, non cognoscent eos. Nam videre eos benevolentie est, attentioris atque docilis animæ est. Itaque qui viderint cognoscent eos, ex operibus, quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus; et beatificabunt eos, dicentes, quibus miro atque inusitato modo, sanctum benedictionis spiritum dedit Dominus.

CAPUT XXVI.

Quomodo Ecclesia Dei delectetur super isto cum dicit: « Gaudens gaudebo in Domino, » etc., et quid sit vestimentum salutis et lætitiæ, quo illam Christus induit et circumdedit, et de unitate corporis Christi et Ecclesiæ.

Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimento salutis, et indumento lætitiæ circumdedit me. Quasi sponsam decoratum corona, et quasi sponsam ornatam manilibus suis. Sicut enim terra profert germen suum, et sicut hortus semen suum germinat, sic Dominus Deus germinabit iustitiam et laudem coram universis gentibus. Adventus iste, vel præsentia Salvatoris, unde propheticus hic sermo est, osculum illud est, quod sponsa desiderans dicebat in Cantico: *Osculetur me osculo oris sui (Cant. i)*. Ecclesia quippe sponsa fidelis nata in patriarchis, subarrata in Moyse et prophetis, illud aspirabat voto cordis festinantissimi, ut veniret ipse dilectus, et assumendo carnem, oscularetur eam osculo oris sui. Hoc facto hilariter nunc delectata dicit: *Gaudens gaudebo in Domino, etc.* Hujusce particeps gaudii dicebat ille amicus egregius sponsi, ille sponsi et sponsæ consecratis, et mutui consocius amoris: *Qui habet sponsam sponsus est. Amicus autem sponsi, qui stat audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est (Joan. iii)*. Nec vero dubium quin ille præcursor natiuitatis, præcursor quoque factus passionis, ad inferos descenderit, et exspectanti 514 illic Ecclesiæ, nuntium bonum attulerit. Igitur quia postmodum de passione ejus propheta dicturus est. *Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra (Isa. lxxvii)*. Et paulo ante in persona ejusdem annuntiantis et prædicantis, dixit: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me, recte et opportune voces isto sic accipiuntur, tanquam apud inferos jam in occursum ejus exsultantis Ecclesiæ: Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo. Quæ mihi gaudii causa, quæ exultationis ratio? Quia induit me vestimento salutis, et indumento lætitiæ circumdedit me. Nudata fueram in Adam, foliis ficus pudenda contexeram, tunicis pellicis, misere operata, de paradiso ejecta fueram. Hic autem Dominus, et Deus meus pro foliis sicut vestimento salutis, et pro pruritu libidinis, prima baptismatis et remissionis peccatorum stola induit me, et pro pellicia mortalitatis tunica, resurrectionis et immortalitatis stola secunda circumdedit me. Quasi sponsam decoratum corona, et quasi sponsam ornatam manilibus*

ais. Quasi sponsam, inquam, et quasi sponsam. Unum quippe sumus corpus. caput et membra. sponsus et sponsa, Christus et Ecclesia (I Cor. xii; Rom. xii). Jam jam in Christo sponso, et capite meo modicum passo; in æternum fulgebit victoriæ corona, in me sponsa virtutum et gratiarum, fulgida figentur monilia. Sicut enim terra profert germen suum, et sicut hortus semen suum germinat, sic Dominus Deus germinabit justitiam, et laudem coram universis gentibus. Inde ille sponsus, et ego sponsa, quia ille Dominus Deus, et ego terra, vel hortus ejus, quia ille agricola, et ego agricultura ejus (I Cor. iii). Unus idemque, quia Creator Dominus est et Deus, et quia homo factus, agricola est meus (Joan. xv). Quomodo agricola plantante atque rigante, et Deo incrementum dante (I Cor. iii), terra profert germen suum, et hortus semen suum germinat, sic illo uno et quia homo est, evangelizando plantante atque rigante, et quia Deus est per Spiritum suum incrementum dante, proferam ego, et germinabo justitiam fidei, et laudem Dei, non coram una tantum gente Judæa, sed coram universis gentibus, ut videant operâ mea bona, legendo dictâ vel acta patriarcharum, vel prophetarum, audiendo vocem et videndo lucem apostolorum, et videndo atque credendo glorificent Patrem, qui in cælis est (Matth. v).

CAPUT XXVII.

Quomodo dicta sponsa fidelia confirmet Deus Pater, dicendo: « Propter Sion non tacebo. »

(CAP. LXII.) Propter Sion non tacebo, et propter Hierusalem non quiescam, donec egrediat ut splendor justus ejus, et Salvator ejus ut lampas accendatur. Et videbunt gentes justum tuum, et cuncti reges inclytum tuum. Quod dixerat sponsa, sic Dominus Deus germinabit justitiam, et laudem coram universis gentibus, confirmat Pater sponsi Deus, dicendo, non tacebo et non quiescam propter Sion, et propter Hierusalem, etc. Propter Sion, inquit, et propter Hierusalem, cui juravi in Abraham, cui juravi in David, germinare justitiam et laudem coram universis gentibus. In Abraham, quando per memetipsum juravi, dicens: Benedicam tibi, et semen tuum multiplicabo, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedisti voci meæ (Gen. xxii). In David, quemadmodum ille dicit: Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam. De fructu ventris tui ponam super sedem tuam, quoniam elegit Dominus Sion (Psal. cxxxii). Igitur quoniam debitor sum, et gratuito juramento teneor, propter Sion non tacebo, sed loquar, et propter Hierusalem non quiescam, sed operabor, donec angustiis Judææ per torcularia passionis egrediat ut splendor justus ejus, et Salvator ejus velut lampas ad illuminandum gentes accendatur, ut videant gentes justum tuum, o Sion; et cuncti reges inclytum tuum, o Hierusalem. Et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominavit. Nonne, inquam, novum, id est, nomen Christianum vocabitur tibi, nomen novum, id est nomen amicorum, nomen filiorum Dei vocabitur filiis tuis, qui hacten-

PATROL. CLXVII.

us servi, imo inimici et filii iræ dicebantur ob culpam primæ prævaricationis Adæ patris sui. Quod, inquam, os Domini nominavit. Sine dubio nomen æternum est, quodcumque os Domini nominavit. Ergo quod os Domini nominavit, idem est ac si diceret, quod tibi nomen in æternum permanebit. Et eris corona gloriæ in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui. Apostolus dicit: Nam gloria vestra sumus, sicut et vos nostra in die Domini (II Cor. i). Si ergo quilibet nostrum eorum gloria sumus, quia nos prædicando vel instruendo acquisierunt, quanto verius ejus gloria sumus, qui et nos et prædicatores nostros acquisivit per sanguinem suum? Itaque corona gloriæ in manu Domini eris, et diadema regni in manu Dei tui, id est ei qui te redemit, sic pro gloria erit charitas redemptionis, quomodo corona vel diadema pro gloria est capiti regis emeriti. Quod iustitiam idem Apostolus dicit: Decebat enim eum propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari (Hebr. ii). Non vocaberis ultra derelicta, et terra tua non vocabitur amplius desolata. Hæc tæ vetustatis erant nomina, et a patre tuo Adam tibi hæreditaria, derelicta, desolata. Non sic vocaberis ultra, nec memor ero horum nominum tuorum per labia mea. Sed vocaberis voluntas mea in ea, et terra tua inhabitata. Antequam deleatur parentum tuorum inobedientia, non potes vocari voluntas mea in ea, sed per obedientiam Patris tui hominis Jesu Christi fiet ut recte voceris voluntas mea in ea, et terra tua inhabitata. Hoc repetens iterum dico. Quia complacuit Domino in te, et terra tua inhabitabitur. Quomodo terra tua inhabitabitur? Habitatione sancta, habitatione angelica. Habitabit enim juvenis cum virgine, et habitabunt in te filii tui. Illi enim, qui digni habebuntur sæculo illo, et resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores, neque enim ultra mori poterunt, æquales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis (Matth. xxii). Et gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus, id est, ad similitudinem gaudii quo gaudet sponsus super sponsam, ita gaudebit super te Deus tuus, quia plena tibi voluptate substantialiter infundetur, juxta illud: Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torvente voluptatis tuæ potabis eos (Psal. xxxv). Interim, donec earundem veniat tempus nuptiarum, custodieris contra diabolum adulterum, neque dormiam sicut dormivi, donec surgerem ad auram post meridiem (Gen. iii), post perpetratum corruptoris adulterium serpentis. Hoc est quod sequitur: Super muros tuos, Hierusalem, constitui custodes tota die et tota nocte perpetuo non tacebunt. Qui reminiscimini Domini ne taceatis, et ne detis silentium ei, donec stabiliat et donec ponat Hierusalem laudem in terra. Quoniam sunt custodes super muros Hierusalem, qui tota die et tota nocte non tacent, nisi apostoli et apostolici

515 viri, rectores atque sacerdotes? qui interim dum adulteria spiritualia cavenda sunt, in regimine

sanctæ Ecclesiæ positi sunt, ut neque in prosperis, neque in adversis taceant laudare nomen Domini, prædicare pulchritudinem, nobilitatem, divitias atque fortitudinem sponsi legitimi, modicum expectandi, cito venturi. Unde quia non solum sermone prædicationis, sed et studio juvare debent orationis, ad eundem sermo dirigitur, cum dicit: O vos, qui reminiscimini Domini, ne taceatis, et ne detis silentium ei, ne vacet illi dormire, quemadmodum olim dormivit tandiu, donec periret cum natura humana adulterium serpentis diaboli, quod Scriptura innuens, dicit: *Et cum audissent vocem Domini Dei ambulantis in paradiso ad auram post meridiem* (Gen. iii), etc. Primi homines illum toto meridie dormire passi sunt, quippe quem nulla laude, nulla prece inquietaverunt. Vos autem ne detis illi silentium, donec stabiliat, et donec ponat Hierusalem laudem in terra, id est donec Ecclesiam suam ad illum statum laudabilem perducatur ubi jam neque fur, neque adulter appropinquare valeat.

CAPUT XXVIII.

Quod ait: *Juravit Dominus in dextera sua, quod juramenti hujus sensum ipse dicat in Evangelio Dominus: Amen dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei.*

Juravit Dominus in dextera sua, et in brachio fortitudinis suæ: Si dederit triticum tuum ultra cibum inimicis tuis, et si biberint filii alieni vinum tuum in quo laborasti. Quia, qui congregant illud comedent, et laudabunt Dominum, et qui comportant illud, bibent in atriis sanctis meis. Post mutua sponsi et sponsæ colloquia jam ad passionem, qua sponsa redimitur sermo propheticus aspirat, dicendo: *Juravit Dominus. Quando enim juravit hæc Dominus in dextera sua, et in brachio fortitudinis suæ, nisi quando dixit ipse Filius Dei, dextera nimirum, et brachium fortitudinis Domini: Amen, dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus* (Matth. xxiii). Denique mali et perdendi agricolæ illi, quibus hoc juravit, inimici erant, et filii alieni, comedentes triticum, et bibentes vinum, in quo sancta patriarcharum et prophetarum Ecclesia laboravit, et non reddentes fructum vindemix in tempore messis. *Juravit, inquam, Dominus, quia sic jam non ultra erit. Sed quid? Qui congregant illud comedent, et laudabunt Dominum, id est ablatum ab illis regnum Dei possidebunt gentes facientes fructus ejus* (ibid.), ut prius congregant Domino, et sic comedant, prius comportent et sic bibant in atriis ejus, in regno ejus. *Transite, transite per portas, præparate viam populo, planum facite iter, et eligite lapides. Custodes murorum Hierusalem, id est apostoli, jubentur transire per portas, ad veritatem Evangelii incedere secundum Scripturas, sicque parare viam populo Christiano, planum sciendo iter, et eligendo lapides, ut non sint offendicula sive scandala, quibus offendatur vel concidat fides Christiana. Et hoc illi quidem fecerunt quantum poterunt, sed quia minus plana fuisset via, divinitus*

provisa sunt arma Romanorum, ut non remaneret civitas, nec staret templum Judæorum, quo nimirum stante, quasi ad magnos lapides nimium offenderet simplicitas Christianorum. *Et elevate, inquit, signum ad populos, ecce Dominus auditum fecit ab extremis terræ. Ne putent Judæi de se dictam, præparate viam populo, elevate, inquit, signum in gentes, et ad populos nationum, ut nequaquam unius terræ Judææ ad salutem provocentur angustix, sed auditum fiat in extremis terræ, ut passionem Creatoris totus mundus exaudiat. Pene ineffabile est quid admirationis, quid habet expectationis quod dicitur: *Ecce Dominus auditum fecit ab extremis terræ. Morientibus et desperatis in medio terræ, dicite, dicite quia Dominus auditum fecit ab extremis terræ, ab hominibus humilibus, qui pro eo quod contemptibiles videbantur, quodammodo erant extrema terræ. Dicite filiæ Sion: Ecce Salvator tuus venit, ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram eo. Dicite, inquit, et testificamini filiæ Sion, id est Ecclesiæ patriarcharum et prophetarum, cui credenti potestas datur filiam Dei fieri. Quid dicetis ei? Ecce iste non alius, sed iste qui, juxta alium prophetam, pauper est, et ascendens super asinum, et super pullum asinæ* (Zach. ii), *Salvator tuus est, ecce venit ut redimat te, ut salvet te. Ecce merces ejus cum qua redimat te, et opus illius coram eo, quo salvet te. Non enim extra, sed intra semetipsum habet redemptionis tuæ pretium, non aliud quam sanguinem suum. Item opus illius quo te redemptam vivificet, non longe, sed coram eo est, statim quippe ut te redemerit pretio sui sanguinis, sanctum tibi Spiritum dabit, Spiritum vitæ et salutis, quem accipient quotquot Salvatorem istum receperint, quotquot in eum crediderint. Et vocabunt eos: populus sanctus, redempti a Domino. Tu autem vocaberis quæsitæ civitas, et non derelicta. Eorum qui crediderint vocabulum erit populus sanctus, redempti a Domino, et hoc nomine apostoli et apostolici viri vocabunt eos, tu autem, o mater civitatum fidelis Sion, quæ hactenus apud inferos exulabas derelicta, et non requisita, amodo vocaberis quæsitæ, et non derelicta.**

CAPUT XXIX.

Quod passionem ejus admiratione dignam æstimari velit propheta, dicendo: *Quis est iste qui venit de Edom?*

(Cap. LXIII.) *Quis iste est qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suæ. Victoriosæ passionis præconia deinceps non repetiturus, nunc excellentius sub admiratione enuntiat, adjuncto videlicet gaudio pro triumphali resurrectionis et ascensionis ejus gloria. Quis, inquit, iste est qui venit de Edom? Quis iste est qui venit tinctis vestibus de Bosra. Quis est ille formosus in stola sua gradiens in multitudine fortitudinis suæ? Edom terrenus, atque cruentus. Bosra, quod est nomen civitatis in Moab, interpretatur firma atque munita. Porro terrenus atque cruentus populus Judaicus erat, firma atque*

munita Hierusalem fuerat, fortissimis muris, ante circumdata, sive infernus, in quo clausæ mortuorum animæ fortissimis custodiis tenebantur. Inde venit iste vere formosus, et juxta psalmum quadragiesimum quartum: *Speciosus forma præ filiis hominum, formosus*, inquam, in stola sua, sive tinctis vestibus, id est candidus et rubicundus, candidus mundissima carnis virginitate, et rubicundus sacrosancta passione, et talis gradus usque ad summum cœli, in multitudine fortitudinis suæ. Interrogant igitur occurrentes angeli, et dicunt: *Quis est iste, quis est iste*, rei novitate perterriti. Mysterium enim passionis et resurrectionis Christi, cunctis retro generationibus fuerat ignoratum. Respondet ille **516** interrogantibus: *Ego qui loquor justitiam, et propugnator sum ad salvandum*. Ego, inquit, sum qui peccatum non feci, nec inventus est dolus in ore meo (*I Petr. II*), sive qui malis mala, et bonis retribuam bona. Ego sum qui propugnare veni adversus adversarias potestates, et victos de carcere liberare, ut et adversarii pœnas, et captivi sentiant libertatem. Rursus angeli sciscitantur, et dicunt: *Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari?* Si, inquam, tu es qui loqueris justitiam, et nullum admisisti peccatum, nonne indumentum tuum, indumentum, inquam, corporis tui sicut de utero virginali sumptum est candidum, ita permanere debuit? *Quare ergo nunc sanguine est rubrum?* Quare vestimenta tua sunt sicut calcantium in torculari? Nam ambæ manus tuæ, ambo pedes tui sic sunt, quasi clavis confixi fuerint, et unum latus tuum sic est, quasi lancea vulneratum est. Hæc omnia signa sunt mortis, quasi tu quoque torcular mortis calcaveris, imo in torculari mortis calcatus sis. Nam in torculari quidem, unde hæc similitudo sumpta est, aliud quod calcatur, aliud ipse est qui calcatur. In passione autem mortis, unde hic sermo est, ipse qui calcatur et ipse qui calcatur, idem est. Calcavit enim ipse qui semetipsum tradidit pro nobis, calcatus est tanquam botrus qui sub pressura crucis de acino corporis, vinum, id est spiritum suum emisit. Item torcular calcavit, quia sicut in torculari vinum expressum assumitur relictis acinis, sic in eadem passione sua bonos redimendo assumpsit, malos judicando reliquit. Respondet ergo percunctantibus: *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. Calcavi eos in furore meo, et conculcavi eos in ira mea. Et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi*. Idcirco, inquit, rubrum est vestimentum meum, et sic vestimenta mea sunt, quasi calcantium in torculari, quia revera torcular calcavi. Calcavi autem solus, nullum quippe habui adjutorem; neque enim angelus, aut archangelus, thronus, dominationes, aut ullus omnium cœlestium spirituum pro hominibus passus est, sed neque hominum quempiam habui adjutorem, in tantum ut etiam confidentissimus Petrus timore perterritus fugeret, imo et me negaret. Ita torcular

A calcavi solus, subauditur in salutem supradictæ filiae Sion, in salutem omnium credentium. Quid de illis qui non credunt? *Calcavi eos*, inquit, *in furore meo, et conculcavi eos in ira mea*. Duplici contritione contrivi eos, præsentis furore meo, et futura ira mea condemnavi eos. Præsentis videlicet furore, ut Romanis tollentibus suum et locum et gentem perdant (*Joan. XI*). Futura ira, ut usque ad inferni novissima descendant. *Et aspersus est sanguis eorum super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi*. Denique sanguis meus, hæreditarius sanguis eorum effectus est, quia dixerunt: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (*Matth. XXVII*). Illic sanguis eorum aspersus est super vestimenta mea, et omnia indumenta mea inquinavi, quidquid enim ad cultum vel religionem mihi facere consueverant, holocausta eorum, neomenias et sabbata eorum, et omnes alias festivitates eorum, extunc odivi, et omnia sanguine polluta judicans, oculos meos averti (*Isa. I*). *Dies enim ultionis in corde meo, annus retributionis meæ venit*. Quis dies ultionis, quis dies vel annus retributionis? Ille nimirum quem jam prævidens propter reatum vituli, quem fecerant, dixit ad Moysen: *Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum* (*Exod. XXXII*). Ille dies vel annus retributionis meæ in corde meo erat, et nunc venit, et quæcumque deinceps fecerunt patres eorum, imo et omnis sanguis qui effusus est super terram a sanguine Abel justi, ecce super generationem istam venit (*Matth. XXIII*). Quid tandem pro me egi? *Circumspexi, et non erat auxiliator, quærsivi, et non fuit qui adjuvaret. Et salvavit mihi brachium meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi*. Parum dictum erat, non erat auxiliator, et non fuit qui adjuvaret. Notum quippe ex Evangelio est, quia non solum non erat auxiliator, et non solum non fuit qui adjuvaret, cum ipse altus, id est in crucem elevatus circumspiceret, sed e contra omnes videntes deriserunt me, locuti sunt labiis, et moverunt caput (*Psal. XXI*), dicendo: *Vah, qui destruis templum Dei, et in tribus diebus reedificas illud! Salvum fac teipsum* (*Matth. XXVII*). Dicitur autem hic locutionis modus tapinosis, id est humilitas rei magnæ, non id agente sententia quod ostenditur. Igitur circumspexi, inquit, et non erat auxiliator, quærsivi, et non fuit qui adjuvaret, sive, juxta alium prophetam: *Et sustinui qui simul contristaretur, et non fuit, et qui consolaretur, et non inveni* (*Psal. LXVIII*). *Et salvavit mihi brachium meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi*. In quo salvavit mihi brachium meum, in quo indignatio mea ipsa auxiliata est mihi? In eo videlicet quod, cum factus essem homo sine adjutorio inter mortuos liber (*Psal. LXXXVII*), solvi dolores inferni, ne etiam ab illo me teneri possibile esset (*Act. II*). Et quomodo leoni fortissimo rugitus suus auxiliatur ad conterendas bestiolas minores, sic indignatio mea mihi auxiliata est ad consternendos universos inferni principes. Unde satis eleganter in spiritu Jacob patriarcha dicit: *Catulus leonis Juda, ad prædā, fili*

mi, ascendisti. *Requiescens accubasti ut leo, et quasi leona. Quis suscitabit eum? (Gen. XLIX).* Exiit poenas exegi de inimicis meis, de homicidis et derisoribus meis Judæis, ut caderent in ore gladii, et captivi ducerentur in omnes gentes, et civitas eorum pariterque templum detroheretur in terra. Hoc est quod sequitur: *Et conculcavi populos in furore meo, et inebriavi eos indignatione mea, et detroxi in terram verticem eorum.*

CAPUT XXX.

Deploratio Judaicæ gentis ex persona prophetæ cum confessione præcedentis mali illorum meriti, et laude justitiæ Domini, super omnibus quæ reddidit nobis Dominus, usque: « Sic faciam propter sermones meos, ut non disperdam totum. »

Miserationum Domini recordabor, laudem Domini super omnibus quæ reddidit nobis Dominus et super multitudinem bonorum domui Israel, quæ largitus est eis, secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem misericordiarum suarum. Et dixit: Verumtamen populus meus es, filii non negantes. Et factus est eis Salvator. Post ultimam Dominicæ passionis recapitulationem propheta sui, id est Judaici populi, abjectionem affectuosissime deplorat, sed in eodem ploratu suo sapiens, vimque doloris admissa ratione contemperans lacrymosæ voces orationis vera laude Dei prævenit, ne videlicet propter adversa sequentia prioribus ingratus existere videatur ejus beneficiis. *Miserationum, inquit, Domini, subauditur antiquarum, recordabor, in ira, quam inferit post easdem miserationes. Ac si dicat: Et licet post tot miserationes iram inferat, non tamen mutatus est, non mutabilitatis arguendus est. Nam et multitudinem bonorum largitus est 517 domui Israel secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem misericordiarum suarum, et interea dixit, inquam, in Moyse, dixit in prophetis et Psalmis. Verumtamen populus meus es, filii non negantes. Quod erat dicere: Ego quidem Abraham, Isaac, et Jacob elegi, et veraciter dictum est: Semen Abraham servi ejus, filii Jacob electi ejus (Psal. CIV). Verumtamen non omnes qui ex Israel hi sunt Israelitæ, sed soli non negantes filii reputantur in semine. Hæc dixit, et, immutabili permanente proposito, eis tantum factus est salvator. In omni tribulatione eorum non est tribulatus. Quorum in omni tribulatione non est tribulatus? Filiorum non negantium, filiorum fidelium. Illorum omnem tribulationem, omnem miseriam, omne peccatum, et omnem iniquitatem, ipse absque tribulatione sustinuit non invitatus, sed voluntaria charitate portavit. Nam hoc est quod sequitur: Et angelus faciei ejus salvavit eos in dilectione sua. Si enim Apostolus in tribulatione sanctorum non est tribulatus, sed dilatato corde dixit: Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est, non angustiavimus in vobis (II Cor. VI), quanto magis angelus faciei Domini, angelus magni consilii, cujus facies, facies est Domini, nulla tribulatione est angustiatus? Salvavit, inquit, eos in dilectione sua, et in indulgentia sua ipse*

redemit eos. Et portavit eos, et levavit eos cunctis diebus sæculi. Quæ cuncta sunt officia suavissimæ et latissimæ charitatis. Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt et affixerunt Spiritum sancti ejus. Quinam ipsi? Utique filii negantes, gens peccatrix, populus gravi iniquitate, semen nequam, filii scelerati (Isa. I). Cujus sancti ejus spiritum ad iracundiam provocaverunt et affixerunt? Sancti sanctorum, angeli faciei ejus quem blasphemaverunt, negaverunt, et interfecerunt. Quid pro hoc? Et conversus est eis in inimicum, et ipse debellavit eos. Palam omni mundo est, quia debellavit eos, et vicit eos, occidit in ore gladii, et in omnes gentes captivos duxit eos, non tanquam pater virga disciplinæ feriens, sed tanquam inimicus usque ad inferni novissima persequens. Et recordatus est dierum sæculi, Moyse et populi sui. Recordatus est dierum sæculi, recordatus est Moyse, recordatus est populi sui, in eo videlicet ut adduceret super eos omnem sanguinem justum, qui effusus est super omnem terram a diebus sæculi (Luc. XI), ut vindictam faceret in eos, quod toties exacerbaverunt spiritum Moyse (Psal. CV), quod toties tumultuando inquietaverant pacem populi sui. Hæc præmissa laude et recordatione miserationum Domini, tandem luctum pro gente sua lacrymosam ingreditur tanto vocis clamore et cordis rugitu ut recte dicamus quia in isto Spiritus sanctus gemitibus orat inenarrabilibus pro Israel (Rom. VII), ut ex eo saltem reliquæ salventur (Rom. IX). Ubi est, inquit, qui eduxit eos de mari cum pastoribus gregis sui? Ubi est qui posuit in medio ejus Spiritum sancti sui? Et subinde: Attende de cælo, et vide de habitaculo sancto tuo, et gloria tua. Ubi est zelus tuus et fortitudo tua? Multitudo viscerum tuorum et miserationum tuarum super me continuerunt se. Tu enim, pater noster et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos. Tu, Dominus, Pater noster, Redemptor noster, a sæculo nomen tuum. Quare errare fecisti nos, Domine, de viis tuis, indignasti cor nostrum ne timeremus te, etc. (Cap. LXV). Taliter lugendi cæcitatem quæ contigit in Israel (Rom. XI), Deus tandem respondet. Quæsierunt me qui ante non interrogabant, invenerunt qui non quæsierunt me. Statim Filius cujus personæ sunt istæ voces apostropham facit ad ipsum Patrem his verbis. Et dixit: Ecce ego, ecce ego ad gentem quæ non invocabat nomen tuum. Quare? Expandi, inquit, manus tota die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas, etc. Hæc de plenitudine gentium, quæ subintratura erat, loquitur adversus Israel, cui exelitas contigerit. Nec mora reliquias ex eo salvandas fore promittit cum dicit: Quomodo, si inveniatur granum in botro, et dicatur: Ne dissipet illud, quoniam benedictio est, sic faciam propter sermones meos, ut non disperdam totum, etc. Non ignoro plurima sparsim esse prætermissa, perspicue ad eandem fidem Christi, gentium quoque vocationem pertinentia, sed, juxta propositum, septem tantum prophetæ hujus oportuit excipere

particular, quibus recapitulata non partim, sed A pene ex integro tota continetur fides Christiana, fides evangelica, facie aperta, serie ordinata. Et hic quidem finem facere, et ad prophetam alium transire poteramus, sed occurrit unum quod perpallidum atque egregium, quod nullatenus devotio fidei nos intactum præterire patitur.

CAPUT XXXI.

Quod ait : *antequam parturiret peperit, & etc., quomodo secundum hæc quoque falsum sit quod Judæi et quidam hæretici dixerunt ante Mariam non existisse Christum*

(CAP. LXVI.) *Antequam parturiret peperit, antequam veniret partus ejus, peperit masculum. Quis audivit nunquam tale, et quis vidit hinc simile? Nunquid parturiet terra in die una, aut parietur gens simul, quia parturivit et peperit Sion filios suos? Nunquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus? Si ego qui generationem cæteris tribuo sterilis ero, ait Dominus Deus tuus? Quatuor hæc dicta sunt, quorum unum nostræ regenerationis gratiam, tria vero unci Verbi Dei genituram, trimodam altissimo et pene ineffabili mysterio nobis insinuant. Nam quod ait, nunquid parturiet terra in die una, aut parietur gens simul, quia parturivit et peperit Sion filios suos, repentinam admiratur generationem credentium in Christum, qua post adventum Spiritus sancti, sancta Sion, id est apostolica Ecclesia, magnam Judæorum atque gentium multitudinem prædicationis verbo et salutaris regeneravit baptismo, tanto miraculo ac si uno die gens tota uno parietur utero. Hoc ex prædictis quatuor unum est. Cæterorum trium primum est quod parturivit, secundum quod antequam parturiret peperit, tertium quod Dominus ipse semetipsum qui alios parere faciat, non esse sterilem, sed se quoque peperisse altissima invectione asserit. Hæc, ut jam dictum est, tria generationis Christi documenta magna et mira sunt. Quando enim Sion parturivit et peperit masculum? Nimirum quando virgo Maria, pars magna sanctæ civitatis Sion, pars magna et regalis aula sanctæ Ecclesiæ, quæ est specula, in qua nunc specularum, post in eadem facie ad faciem visuri Deum deorum, peperit Christum filium masculum, filium fortissimum, valentem ad debellandum fortem armatum, qui nullum timens, custodiebat atrium suum (Luc. xi), tenebat sibi quasi in pace mundum, quando illa beata Virgo peperit Christum Filium, utique masculum peperit Sion. Non enim sibi soli, sed toti Ecclesiæ Maria parturivit Christum. Sed non jam dicat Judæus, non dicat hæreticus eundem Christum ex Maria existendi habuisse initium. Nam, antequam parturiret,*

peperit. Antequam parturiret illie, antequam tempus illud ei veniret, ut filium visibilem ex ventre Virginis sancta Sion ederet, peperit, et mater ejusdem Verbi effecta est. Concepit enim corde, et Verbum Dei peperit ore. Quoties ad aliquem prophetarum sive patriarcharum verbum Dei factum est, toties Sion peperit verbum Domini, non aliud quam quod beata Virgo concepit, et carnem factum peperit. Unde unus illorum hic idem Isaias dicit : *A timore tuo, Domine, concepimus et peperimus, spiritum salutis tuæ fecimus super terram (Isa. xxvi)*. Nota et celebris animabus sanctis est ista veritas, quod vere Deus amator fideli animæ ut sponsus sponsæ copuletur, atque ex illo per amoris spiritum suscepto semine imprægnata, loquendo, prophetando, et quod magis est, scientiam Dei scribendo, mater Verbi Dei efficiatur. Sic omnis Scriptura legalis et prophetica condita est, antequam omnis Scripturæ universalitatem, omne Verbum suum Deus in utero Virginis coadunaret. Ipsa Virgo prius mente quam carne concepit, prius ore prophetando quam venire parturiendo peperit. Igitur falsum est ante Mariam non existisse Christum. Nam antequam carnem ejus parturiret, peperit ore prophetarum, beata Sion unum eundemque Christum, unum idemque Dei Verbum. Nec etiam satis est adhuc. Nam ne forte suspicaris quod antequam prophetæ loquerentur, non fuerit hoc Verbum Domini. Ecce enim ipse Deus dicit : *Nunquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam? Si ego qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero? Ac si dicat : Nunquid ego qui aliis bonum effari verbum dedi, ipse non prior de corde meo verbum bonum eructavi? (Psal. xlii)*. Est enim solæcismus per tempora verborum, dum dicit, ipse non pariam, ipse sterilis ero, pro eo ut dicat ipse, non peperit, ipse sterilis fui. Porro alibi recto, id est præterito utitur tempore, dicendo : *Ex utero ante luciferum genui te (Psal. cix)*. Verumtamen nec quia illic *ex utero genui te*, dixit, nec quia hic ipse non pariam, aut sterilis ero dicit : Idcirco Deus uterum et vulvam habere putandus est, sed ob significandam expressius suimet atque Filii sive Verbi substantialitatem, talibus opportune vocibus Deus uti dignatus est. Obmutescat igitur omnis impietas, quia quod Virgo Maria Verbum parturivit, incarnatum ipsum fide conceptum, dicto et scripto pepererunt prius animæ patriarcharum et prophetarum, ipsum nihilominus peperit ex utero, id est, ex profunda substantia sua genuit Deus Pater, ante omnia sæcula sæculorum. Adeo non Deus recens est, hic Deus noster (Psal. lxxx).

R. D. D. RUPERTI
 ABBATIS TUITIENSIS
DE TRINITATE ET OPERIBUS EJUS
 LIBRI XLII.
 IN JEREMIAM PROPHE TAM
 COMMENTARIORUM LIBER UNUS.

519 CAPUT PRIMUM.

Quinta ætatis initium computari Hieremias vaticinium, et in hac ætate sacerdotium Christi figuratum factis, significatumque esse dictis prophetis.

Quinta ætatis sæculi, crepuseculum Hieremias prophete vaticinium est Babylonicam captivitatem, ruina pariter et incendium civitatis ac templi sic prænantians ut propriis quoque oculis cuncta cerneret. Hic jam recte quaeritur quid eo tempore mundus acceperit, quo tanquam certo limite præfixo jam quinta ætas, post exactam quartam ætatem jure dici vel computari debuerit. Nam de præcedentibus ratio stat, quia videlicet prima ætate ante diluivum, velut infans permissus sibi, vacavit ab auditu sermonis Dei. Secunda vero, velut puer, prima doctrinæ percepit elementa in fœdere quod pepigit Deus cum Noe. Tertia, jam velut adolescens repromissionem beati seminis in Abraham, et disciplinam legis accepit in Moysæ. Quarta, velut juvenis promissionem regni Christi audivit in David. Hoc ergo tempore quid amplius audivit vel accepit, ut recte computetur quasi quinta ætas pleni ac perfecti viri? Accepit nimirum promissionem sacerdotii Christi. Qui enim in Abraham homo, in David rex, in hujus temporis prophetis sacerdos promissus est. Sacerdotium ejus hic factis præfiguratur, dictis prophetis significatur. Et superiore quidem ætate dicitur in eum: « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix), » dictum est ad Heili sacerdotem in typum ruinosi sacerdotii Judæorum, cui successorum erat fidele Christi et Ecclesie sacerdotium: « Ecce dies venient, et præcidam brachium tuum, et brachium domus patris tui, ut non sis senex in domo tua (I Reg. i). » Verum hic multo plenius, multo sacratius causa pariter et effectus sacerdotii Christi figurantur, et adventus ejus tempora prænantur. Nempe Babylonica gentis unius captivitas causam communem significat, pro qua generi huma-

A no tantus sacerdos necessarius erat, reversio autem captivorum sub Jesu sacerdote magno, remissio peccatorum in qua liberamur, dux et liberatore nostro pontifice magno Jesu Christo. Porro adventus ejus tempora hoc modo præfinitur: « Tu autem, Daniel, animadvertes sermonem, et intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum (Dan. ix), » etc. In extremæ quoque hujus ætatis margine, tota sacerdotis hujus promissio perficitur magnifice, dum dicit angelus ad Joseph virum Mariæ: « Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Math. i). » Claret enim ex hoc quia sacerdos iste Deus est, qui solus a peccatis salvare potest, « non habens quotidie necessitatem quemadmodum sacerdotes prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populo (Hebr. vii). » Sane istos ætatum terminos auctoritas evangelica fundavit, dicendo in libro generationis Jesu Christi: « Omnes ergo generationes ab Abraham usque ad David generationes sunt quatuordecim, et a David usque ad transmigrationem Babylonis generationes quatuordecim. Et a transmigratione Babylonis usque ad Christum generationes quatuordecim (Math. i). » Hoc recte intelligitur dixisse, solius generationis Jesu Christi respectu, qui, secundum eam promissionem quæ facta est ad Abraham: « In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii), » verus homo est, secundum eam quæ facta est ad David: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. cxxxii), » Rex utique est, secundum eam quæ facta est ad Joseph virum Mariæ: « Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Math. i), » nimirum officio sacerdos, potentia Deus est.

520 CAPUT II.

Quomodo hæc quinta ætas similis sit cum quinta die creationis mundi, et cur tunc temporis templum pretiosissimum permissum est Babylonico igne conflagrari.

Igitur quintæ ætatis initium, hoc est, spectabilia Dei opera continentis, ut quinta dies creationis mundi, secundum spiritum consilii, qui nimirum a spiritu timoris Domini sursam quintus est. Consilii namque divini est quod pulchrum et nobile Dei templum in toto orbe tunc temporis unum et solum, auro ditissimum, opere mirificum, regione inclytum, regiamque civitatem David atque Salomonis, permissum est Babylonico igne conflagrari, spoliari, profanari, occisorum sanguine compleri. Erosiendus namque erat mundus, eatenus juvenis luxuriosus, ne putaret quod habitator cælorum Deus, auro templi manufacti, vel civitatem opibus delectetur, et non potius hominum fide et bonis operibus, quibus intus in anima templum illi præparatur, quo solo delectetur, ubi adoretur, in quo videri et præsens agnosci dignetur, sine quo frustra foris lampadibus, vel auro templi manufacti requiratur. Habet quoque quinta hæc ætas quintæ diei creationis mundi aliquid simile. Nam sicut tunc non omne levatum est in aera, quod ex aquis ortum est genus creaturæ, sic non omnium captivorum fuit dicere: « Super flumina Babylonis illie sedimus et flevimus (Psal. cxxxvi). » Illorum hoc erat dicere, qui recordabantur Sion ubi fuerat nominis Domini templum sanctum, ubi licuerat non impediente Babylonico rege adorare unum et solum verum Deum. Tales nimirum non sub aquis fluminis Babylonici absorpti erant, sed supersedebant similes aviculis, quas aquæ imperio Dei produxerunt, parati ad volandum, mox ut permittentis audirent Cyri regis edictum. Cæterum qui Babylonicis voluptatibus et interdictis ex lege, Babylonicarum uxoribus complexibus occupati resederunt, suamque captivitatem permissæ libertati præposuerunt, pisciculis similes fuerunt, quorum omnis voluptas sub aquis depressa est, et evolare nescierunt. Nunc jam in rem pergendum est.

CAPUT III.

Quod Hieremias ejusdem Domini, cujus propheta est, typum gesserit nomine proprio sanctificatione ex utero, prædicationis officio septies ad Hierusalem facto, cujus ruinæ superstitit ante obsidionem verbum Domini ad se factum esse referendo, eamque ad penitentiam provocando numero vel ordine determinato.

(CAPUT I). Primo Hieremias, quod interpretatur excelsus Dominus, ejusdem cujus propheta est excelsi Domini, in omni ordine prophetiæ suæ typum tenet. Nimirum in typum ejus, qui antequam ex utero Virginis homo conciperetur, apud Deum erat Deus, hic in utero matris sanctificatur, diciturque illi: « Priusquam te formarem in utero novi te, et antequam exires de vulva sanctificavi te, » etc. Item in typum ejusdem Domini nostri qui populo illi prædicavit, et ad penitentiam audire nolentes vocans,

A civitatis et templi exterminium prædixit, et quamvis occisus, eidem tamen exterminio superstes exstitit, et deinceps Judæos in cæcitate relinquens, gentibus evangelizavit. Iste propheta contra Hierusalem vaticinatus est, ad penitentiam provocans civitatem aversione contentiosa aversam, venturum prædicans exercitum Babylonicam, futurumque templi et civitatis incendium, et quamvis multa passus, eidem tamen incendio superstes exstitit, et rege Sedechia capto oculisque privato, deinceps ipse exteris nationibus prophetavit. Numeremus nunc, quoties ad istum ante civitatis obsidionem verbum Domini factum est, et secundum vices ordinem prophetiæ prosequamur sermonis evangelici ordinem, qui præclarus et notissimus est. Primo sic scriptum est. Et factum est verbum Domini ad me dicens: « Priusquam te formarem in utero novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus dedi te. » Deinde secundo. « Et factum est verbum Domini ad me dicens: Quid tu vides, Hieremia? Et dixi: Virgam vigilantem ego video. » Item: « Quid tu vides? Et dixi: Ollam succensam ego video, et facies ejus a facie aquilonis. » Hæc enim duo, pro uno verbo Domini recte habentur, quia videlicet unum idemque verbum et penitentiam disciplinam recipientibus, vigilans correctionis virga est, et impenitentibus olla succensa, id est, æternæ damnationis judicium est. Deinde loco tertio: « Et factum est verbum Domini ad me dicens: Vade et clama in auribus Hierusalem, dicens: Hæc dicit Dominus: Recordatus sum tui miserans adolescentiam tuam et charitatem desponsationis tuæ, quando secuta es me in deserto, in terra quæ non seminatur (Jer. ii), » et cætera quam multa, quibus Hierusalem proluxo sermone peccata sua commemorat, eamque ad penitentiam invitat. Post hæc loco quarto: « Verbum quod factum est a Domino ad Hieremiam dicens: Sta in porta domus Domini et prædica verbum istud, et dic: Audite verbum Domini, omnis Juda, qui ingredimini in portas has, ut adoretis Dominum. Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel. Bonas facite vias vestras et studia vestra, et habitabo vobiscum in loco isto. Nolite confidere in verbis mendacii dicentes: Templum Domini, templum Domini, templum Domini est (Jer. vii). » Deinde quinto loco: « Verbum Domini, quod factum est ad Hieremiam a Domino dicens: Audite verba pacti hujus, et loquimini ad viros Juda et habitatores Hierusalem. Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus Israel: Maledictus vir qui non audierit verba pacti hujus quod præcepi patribus vestris (Jer. xi). » Et post aliqua. « Irritam fecerunt domus Israel et domus Juda pactum meum, quod pepigi cum patribus eorum (ibid.). » Deinde loco sexto: « Quod factum est verbum Domini ad Hieremiam de sermonibus siccitatis. Luxit Judæa, et portæ ejus corruerunt, et obscuratae sunt in terra, et clamor Hierusalem ascendit. Majores miserunt minores suos ad aquam, venerunt ad hauriendum, et non invenerunt aquam, reportaverunt